
Приложение 1 

 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Железнодорожному району г. Гомеля информирует! 

На основании пункта 1 статьи 314 Кодекса объектом обложения 

курортным сбором признается нахождение (проживание не менее суток) 

физического лица в расположенных на территории соответствующих 

административно-территориальных единиц Республики Беларусь: 

санаторно-курортных организациях; 

профилакториях, оздоровительных центрах (комплексах), 

образовательно-оздоровительных центрах, оздоровительных лагерях, 

спортивно-оздоровительных лагерях, домах (базах) отдыха, 

пансионатах (далее – оздоровительные организации). 

Внесение плательщиком сумм курортного сбора санаторно-

курортной или оздоровительной организации производится не позднее 

последних суток нахождения физического лица в такой организации 

исходя из ставки курортного сбора, действующей на дату внесения 

сумм этого сбора. Взимание курортного сбора до момента прибытия 

физического лица в санаторно-курортную или оздоровительную 

организации не производится (пункт 2 статьи 314 Кодекса). 

Установлены следующие особенности уплаты курортного сбора: 

– если физические лица направляются на оздоровление и 

санаторно-курортное лечение за счет средств государственного 

социального страхования и республиканского бюджета бесплатно (т.е. 

физическое лицо не производит доплату собственными средствами либо 

средствами организации, профсоюзной организации и т.п.), 

необходимость исчисления и уплаты курортного сбора в отношении 

всей стоимости путевки не возникает; 

– если физические лица направляются на оздоровление и 

санаторно-курортное лечение бесплатно в рамках страховых выплат по 

обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний (т.е. физическое лицо не производит 

доплату собственными средствами либо средствами организации, 

профсоюзной организации и т.п.), необходимость исчисления и уплаты 

курортного сбора в отношении всей стоимости путевки не возникает; 

– если имеет место частичная оплата стоимости путевки 

физическим лицом, обязанность уплаты курортного сбора физическим 

лицом возникает в части стоимости путевки, подлежащей оплате 

физическим лицом. При этом, если организация либо профсоюзная 

организация (комитет) компенсируют физическому лицу расходы на 

оплату стоимости путевки (в том числе частично) либо производят 

вместо него оплату стоимости путевки (в том числе частично), размер 



такой компенсации (оплаты) не уменьшает налоговую базу для 

исчисления курортного сбора. 

Дети, направленные в лагеря с круглосуточным пребыванием по 

путевкам, приобретенным за счет государственных средств (т.е. 

бесплатно), а также дети, направленные в оздоровительные (спортивно-

оздоровительные) лагеря по путевкам, стоимость которых удешевлена 

за счет средств государственного социального страхования или 

республиканского бюджета, плательщиками курортного сбора не 

являются, независимо от части стоимости путевки, оплачиваемой 

родителями (включая средства организации либо профсоюзной 

организации). 

Нахождение детей в оздоровительных (спортивно-

оздоровительных) лагерях по путевкам, стоимость которых полностью 

оплачивается родителями (в том числе профсоюзной либо иной 

организацией), признается объектом обложения курортным сбором. 

Следовательно, в отсутствие льгот, установленных местными Советами 

депутатов или по их поручению местными исполнительными и 

распорядительные органами, курортный сбор подлежит уплате исходя 

из всей стоимости путевки в оздоровительный (спортивно-

оздоровительный) лагерь.  

Указанный выше порядок исчисления курортного сбора подлежит 

применению в отношении путевок в санаторно-курортные и 

оздоровительные организации с датой заезда начиная с 1 января 2019 

года. 


